

**بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ**

**عنوان : نسخه ای بین المللی**

**موضوع : مقام صحیفه سجادیه**

**مناسبت : ولادت امام سجاد علیه السلام**

ایام ولادت وجود نازنین زین العابدین ، سیدالساجدین علیه السلام را خدمت همه شما سروران گرامی تبریک عرض می کنم . امام سجاد علیه السلام را فقط ما شیعیان و مسلمانان نمی شناسیم بلکه در احوالات اسلام پژوه، عرفان پژوه، خاورشناس و مولوی شناس سرشناس آلمانی جناب خانم پروفیسور «آنه ماری شیل<sup>۲</sup>» که علاقه بسیاری به اسلام و جهان شرق داشت و آثار متعددی در زمینه الهیات، عرفان و فرهنگ اسلامی به زبان های مختلف از خود به جای گذاشته است می خواندم که در یکی از مصاحبه هایش اشاره ای به ادعیه های اسلامی داشت و می گفت:

<sup>۱</sup> انگیزه سازی

<sup>۲</sup> Annemarie Schimmel

من خودم همواره دعاها، احادیث و اخبار اسلامی را از اصل عربی آن می‌خواندم و بخش کوچکی از کتاب مبارک صحیفه سجادیه را به آلمانی ترجمه و منتشر کردم و چند سال پیش وقتی در حال ترجمه دعای رؤیت هلال ماه مبارک رمضان و دعای وداع ماه رمضان صحیفه بودم که مادرم در بیمارستان بستری شد و من به او سر می‌زدم و پس از آنکه او به خواب می‌رفت، در گوشه‌ای از آن اتاق به کار پاک نویس کردن ترجمه‌ها مشغول می‌شدم.

در کنار مادرم خانمی بسیار فاضله بستری بود که کاتولیکی<sup>۳</sup> مؤمن (مسیحی) و راسخ العقیده و متعصب بود. وقتی فهمید من دعاها را ترجمه می‌کنم، دلگیر شد که مگر در مسیحیت و در مکتب مقدس خودمان کمبودی داریم که تو به ادعیه اسلامی روی آوردی؟!

وقتی کتابم چاپ شد، یک نسخه برای او فرستادم. یک ماه بعد او تلفن زد و گفت: صمیمانه از هدیه این کتاب متشکرم، زیرا هر روز به جای دعاها خودمان آن را می‌خوانم.

---

<sup>۳</sup> مهم‌ترین فرقه موجود مسیحی، کاتولیک است که در لغت یونانی به معنای "جامع" است و کلیسای کاتولیک به این معنا شامل کلیه شعب دین مسیح می‌باشد، که در راس این کلیسا اسقف رم قرار دارد که با نام پاپ شناخته می‌شود.

در ادامه این خانم پرفسور آلمانی می گوید :

بله واقعا ترجمه ادعیه امامان معصوم مخصوصا صحیفه سجادیه حضرت زین العابدین علیه السلام برای بسیاری از مردم جهان غرب کارساز است.<sup>۴</sup>

<sup>۵</sup> صحیفه سجادیه ، فقط یک کتاب نیست که ۵۴ دعای مختلف با عناوین متفاوت داشته باشد بلکه وقتی خوب آن را درک کردیم آن زمان می فهمیم که صحیفه مجموعه ای است از روش های انسان سازی که امام سجاد علیه السلام در قالب و راهبرد دعا به همه بشریت هدیه نموده اند.

صحیفه سجادیه به منزله یک دائره المعارف علوم بشری است که آنچه انسان برای سعادت خویش به آن نیازمند است در آن بیان شده و در حقیقت شامل تمامی اصول اعتقادات و فروع دین و معارف والای توحیدی و عرفانی و اخلاقیات و... است که از زوایای مختلف این مباحث بیان شده است. امام در حقیقت در قالب دعا و نیایش، به بیان یک سلسله جامع از مسایل عرفانی و فضایل اخلاقی و کمالات روحی پرداخته اند.

<sup>۴</sup> ماهنامه پیام زن، فروردین ۱۳۸۱، ص ۳۲، مقاله بانوی شرق شناس ترجمه محبوبه پلنگی.

<sup>۵</sup> اقناع اندیشه

کمر کتابی از معصومین س داریم که این مقدار صحت سند داشته باشد. سند صحیفه در حد اعلی بوده و شهرت متن و روایت و شهرت این کتاب در حد تواتر است.

علامه شهید مرتضی مطهری رحمته الله درباره صحیفه می فرمایند: یکی از آن گنجینه‌های بزرگی که در دنیای شیعه وجود دارد این دعاهاست. به خدا قسم گنجینه‌ای است از معرفت. اگر ما (شیعیان) هیچ دلیل دیگری غیر از دعاهایی که داریم، از زین العابدین علیه السلام صحیفه سجادیه یا دعاهای غیر صحیفه سجادیه، مانند دعای ابو حمزه ثمالی نداشتیم و اسلام در چهارده قرن چیز دیگری نداشت، جز همین که توسط شاگردهای اسلام چنین اثری ظاهر شده کافی است، آن قدر این‌ها اوج و رفعت دارد که اصلا اعجاز جز این چیزی نیست.<sup>۶</sup>

واقعا این کلام شهید مطهری رحمته الله کلام کاملی است زیرا وقتی در آثار بسیاری از بزرگان و اندیشمندان شیعی سیر می‌نماییم در می‌یابیم که بسیاری از مباحث خود را از معارف صحیفه سجادیه گرفته و به رشته تحریر در آورده اند.

<sup>۶</sup> مطهری مرتضی، آزادی معنوی، ص ۱۰۸، چ ۱۹، سال ۱۳۷۸ ش.

عزیزان و دوستان امام سجاد علیه السلام جان کلام اینکه صحیفه سجادیه حاصل عمر امام سجاد علیه السلام است.

وقتی انسان در صحیفه سیر کرده و مطالعه می نماید به این نکته دقیق پی می برد که امام سجاد علیه السلام به این مهم توجه کامل داشتند که انقلابی بدون پشتوانه معنوی، افرادی را پدید می آورد که سست بنیان و متزلزل بوده و با هر موجی خود را می بازند و از مسیر فضایل به سمت مسیر رذائل حرکت می کنند. لذا امام با توجه به این نیاز اساسی و رسالت مهم، یکی از مهمترین اهدافی را که در صحیفه سجادیه متجلی می سازند، تعلیم و تربیت، راهنمایی به سوی خودسازی و کمالات انسانی و تعالی روح انسان می باشد.

اما متأسفانه و صد افسوس که در جامعه ما و بخصوص در میان حتی قشر مذهبی صحیفه سجادیه مثل قرآن مهجور و غریب می باشد، شاید الان اگر از شما عزیزان سؤال کنم آخرین باری که صحیفه به دست گرفته اید و خوانده اید، هیچ کس دستش را بلند نکند. خدا ان شاءالله توفیق مطالعه این کتاب شریف را به همه ما عنایت کند.

حیفم می آید این مطلب مهم را بیان نکنم.

در سال ۱۳۵۳ هـ. ق مرجع فقید شیعه حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی رحمته الله نسخه‌ای از صحیفه سجادیه را برای علامه محمد سید طنطاوی (۱۹۲۸-۲۰۱۰) امام جماعت مسجد الازهر و شیخ دانشگاه الازهر مصر و به نقل از بی‌بی‌سی رهبر مذهبی بیش از یک میلیارد مسلمان سنی مذهب در جهان می فرستند و طنطاوی مدتی بعد در پاسخ آیت الله مرعشی رحمته الله می نویسد:

نامه گرامی مدتی پیش به ضمیمه کتاب صحیفه سجادیه از کلمات امام زاهد اسلام، زین العابدین، فرزند حسین شهید، ریحانه مصطفی صلی الله علیه و آله و سلم به دست ما رسید. کتاب را با دست تکریم گرفتم و آن را کتابی یگانه یافتم که مشتمل بر علوم و معارف و حکمت‌هایی است که در غیر آن یافت نمی‌شود.

بعد یک جمله ای را علامه طنطاوی سنی بیان می کند که بنده بعد از خواندن این جمله از شیعه بودن خودم خجالت کشیدم.

می گوید :

حقا که این از بدبختی ما (اهل سنت) است که تاکنون به این اثر گرانبهای جاوید از میراث‌های نبوت و اهل بیت دست نیافته‌ایم. من هرچه در آن مطالعه و دقت می‌کنم می‌بینم که آن بالاتر از کلام مخلوق و دون کلام خالق است، راستی چه کتاب کریمی است!<sup>۸</sup>

دوستان امام سجاده علیه السلام ما باید به خود بیاییم و صحیفه را از غربت خارج کنیم.

<sup>۹</sup> هر کدام از دعاهای کتاب صحیفه ویژگی خاص خودش را دارد مثلاً دعای مکارم اخلاق در قله اخلاق است، مطالب بسیار عمیق و انیق برای تربیت جان ما دارد. بعضی دعاها مربوط به تربیت اولاد است. بعضی از دعاها مربوط به تربیت خانواده است. بعضی دعاها برای دور شدن از آفات و بلاهای دنیایی مثل زلزله و سیل و بیماری هاست و ... چقدر خوب است صحیفه را از کتابخانه هایمان به سجاده هایمان بیاوریم و بعد از هر نمازی چند صفحه از آن را بخوانیم، حتما هم نیاز نیست از اول شروع کنیم،

---

<sup>۸</sup> صحیفه سجادیه، چاپ شیخ حمد آفرندی به نقل از مقدمه آیت الله مرعشی نجفی و متن نامه‌های طنطاوی که از ۳۱۸ - ۳۲۲ درج گردیده است و ص ۳۰ مقدمه ترجمه صحیفه سجادیه صدر الدین

فهرست را نگاه کنیم و هر عنوان هر دعایی که به دلمان نشست را باز کنیم  
و بخوانیم.

کانال منبر آسمانی @m\_asemani